



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月30日

上場会社名 株式会社 ニッキ  
コード番号 6042 URL <https://www.nikkinet.co.jp/>  
代表者 (役職名) 取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 和田 孝  
(氏名) 田中 宣夫

TEL 046-285-0227

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	6,604	3.8	735	16.6	846	16.4	606	20.0
2025年3月期第3四半期	6,361	△11.8	631	△41.8	726	△48.5	504	△55.0

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 671百万円 (11.4%) 2025年3月期第3四半期 602百万円 (△58.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	324.95	—
2025年3月期第3四半期	271.82	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第3四半期	23,790	13,549	56.8	7,236.86
2025年3月期	23,367	13,063	55.8	7,004.66

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 13,518百万円 2025年3月期 13,033百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	110.00	110.00
2026年3月期	—	0.00	—		
2026年3月期(予想)				110.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,500	1.7	800	△9.6	850	30.9	650	3.1	348.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 1 社 (社名) 大島機工株式会社、 除外 — 社 (社名)

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(連結範囲の重要な変更に関する注記)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期3Q	2,000,000 株	2025年3月期	2,000,000 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2026年3月期3Q	131,936 株	2025年3月期	139,336 株
------------	-----------	----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期3Q	1,865,186 株	2025年3月期3Q	1,857,708 株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(連結範囲の重要な変更に関する注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や設備投資の持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復基調で推移したものの、物価上昇の継続、為替の変動、金融資本市場の変動等の影響もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

また、世界経済は、ロシア・ウクライナの紛争長期化・中東地域の不安定化による地政学的リスク、不動産不況の長期化による中国経済の停滞リスク、米国の政策変更等に伴うリスク等に晒されており、依然として予断を許さない状況が続いております。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の業績は、米国市場向け汎用製品の販売が堅調に推移したこと等により、連結売上高は66億4百万円（前年同期比3.8%増加）となりました。

損益につきましては、売上高の増加や為替相場が想定よりも円安基調で推移したこと等により、営業利益は7億3千5百万円（同16.6%増加）、経常利益は8億4千6百万円（同16.4%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億6百万円（同20.0%増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

ガス機器事業は、中国市場向け製品の販売は増加したものの、フォークリフト向け部品の販売減少等により、売上高は22億2千2百万円（同12.6%減少）、セグメント利益は7千3百万円（同58.3%減少）となりました。

汎用機器事業は、主要マーケットである米国市場向け製品の販売回復の動きも見られ、売上高は28億3千5百万円（同17.3%増加）、セグメント利益は3億9千9百万円（同13.4%増加）となりました。

自動車機器事業は、インド市場向け製品の販売増加等により、売上高は5億7千4百万円（同0.7%増加）、セグメント損失は1億6千8百万円（前年同期は1億8千4百万円の損失）となりました。

産業機器事業は、2025年9月に大島機工株式会社の株式取得により子会社化したこと等により売上高は4億3百万円（同12.0%増加）、セグメント損失は1千9百万円（前年同期は6千8百万円の損失）となりました。

不動産賃貸事業は、本社厚木工場用地の賃貸倉庫の本格稼働開始等により、売上高は5億6千8百万円（同21.0%増加）、セグメント利益は4億5千万円（同26.7%増加）となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

#### （資産の部）

当第3四半期連結会計期間末における総資産の残高は237億9千万円と、前連結会計年度末と比べて4億2千3百万円増加しました。主な増減項目は、投資有価証券の増加（3億9千4百万円）、ソフトウェアの増加（3億4千7百万円）、売掛金の増加（3億4千万円）、その他投資その他の資産の増加（1億3千8百万円）、ソフトウェア仮勘定の減少（2億4千7百万円）、その他流動資産の減少（2億1千5百万円）、商品及び製品の減少（1億4千8百万円）、建物及び構築物の減少（1億3千7百万円）であります。

#### （負債の部）

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は102億4千1百万円と、前連結会計年度末と比べて6千2百万円減少しました。主な増減項目は、長期借入金の減少（2億8千3百万円）、退職給付に係る負債の減少（7千万円）、賞与引当金の減少（6千3百万円）、その他流動負債の減少（5千5百万円）、短期借入金の増加（1億6千5百万円）、その他固定負債の増加（1億3千万円）、支払手形及び買掛金の増加（1億2千2百万円）であります。

#### （純資産の部）

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は135億4千9百万円と、前連結会計年度末と比べて4億8千5百万円増加しました。主な増減項目は、利益剰余金の増加（4億1百万円）、その他有価証券評価差額金の増加（2億4千9百万円）、為替換算調整勘定の減少（1億7千6百万円）であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年1月28日に「業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,102,694	4,098,745
売掛金	1,100,563	1,440,894
電子記録債権	139,307	169,515
商品及び製品	1,194,341	1,045,486
仕掛品	2,162,318	2,219,325
原材料及び貯蔵品	105,091	108,119
その他	621,591	406,339
貸倒引当金	△10,257	△9,950
流動資産合計	9,415,649	9,478,477
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,317,286	8,179,467
機械装置及び運搬具（純額）	1,167,678	1,147,471
その他（純額）	971,596	912,577
有形固定資産合計	10,456,561	10,239,516
無形固定資産		
ソフトウェア	28,537	376,361
のれん	519,150	473,911
技術関連資産	175,750	168,625
ソフトウェア仮勘定	249,319	1,350
その他	44,363	41,613
無形固定資産合計	1,017,120	1,061,860
投資その他の資産		
投資有価証券	1,883,543	2,277,723
退職給付に係る資産	244,920	244,920
その他	349,975	488,281
投資その他の資産合計	2,478,440	3,010,925
固定資産合計	13,952,122	14,312,301
資産合計	23,367,772	23,790,779
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	278,445	401,149
電子記録債務	189,760	153,443
短期借入金	4,519,188	4,684,951
未払法人税等	62,933	90,638
賞与引当金	150,534	86,976
その他	472,551	417,050
流動負債合計	5,673,413	5,834,209
固定負債		
長期借入金	3,440,178	3,156,877
退職給付に係る負債	384,556	313,563
その他	806,234	936,889
固定負債合計	4,630,968	4,407,329
負債合計	10,304,382	10,241,539

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	53,016	56,616
利益剰余金	10,959,801	11,361,225
自己株式	△291,852	△276,352
株主資本合計	11,220,966	11,641,489
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,011,726	1,261,199
為替換算調整勘定	756,818	580,106
退職給付に係る調整累計額	43,814	36,128
その他の包括利益累計額合計	1,812,360	1,877,434
非支配株主持分	30,063	30,316
純資産合計	13,063,390	13,549,240
負債純資産合計	23,367,772	23,790,779

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	6,361,151	6,604,526
売上原価	4,333,707	4,497,558
売上総利益	2,027,444	2,106,967
販売費及び一般管理費	1,396,320	1,371,114
営業利益	631,123	735,852
営業外収益		
受取利息	29,917	43,552
受取配当金	59,516	72,076
為替差益	31,778	48,982
その他	42,242	30,450
営業外収益合計	163,453	195,062
営業外費用		
支払利息	67,654	84,659
その他	14	0
営業外費用合計	67,669	84,659
経常利益	726,908	846,255
特別利益		
固定資産売却益	0	1,554
受取保険金	18,192	—
補助金収入	27,292	27,292
特別利益合計	45,485	28,846
特別損失		
固定資産除売却損	2,964	4,790
災害による損失	11,627	—
特別損失合計	14,591	4,790
税金等調整前四半期純利益	757,802	870,311
法人税等	252,822	263,828
四半期純利益	504,979	606,482
非支配株主に帰属する四半期純利益	11	386
親会社株主に帰属する四半期純利益	504,967	606,096

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	504,979	606,482
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	123,335	249,472
為替換算調整勘定	△5,028	△176,844
退職給付に係る調整額	△20,750	△7,686
その他の包括利益合計	97,556	64,940
四半期包括利益	602,535	671,423
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	600,669	671,170
非支配株主に係る四半期包括利益	1,865	252



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(連結範囲の重要な変更に関する注記)

中間連結会計期間において、株式取得により大島機工株式会社を子会社化したため、連結の範囲に含めております。なお、2025年9月30日をみなし取得日としており、中間連結会計期間においては貸借対照表のみ連結し、当第3四半期連結会計期間より損益計算書を連結しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	ガス機器 事業	汎用機器 事業	自動車機 器事業	産業機器 事業	不動産賃 貸事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高								
日本	1,543,548	194,401	282,343	360,027	—	2,380,321	—	2,380,321
米国	225,154	2,089,472	564	—	—	2,315,191	—	2,315,191
中国	554,297	122,689	—	—	—	676,987	—	676,987
韓国	130,877	8,807	342	—	—	140,027	—	140,027
その他	90,061	1,545	287,030	—	—	378,637	—	378,637
顧客との契約から生 じる収益	2,543,940	2,416,915	570,281	360,027	—	5,891,164	—	5,891,164
その他の収益	—	—	—	—	469,987	469,987	—	469,987
外部顧客への売上高	2,543,940	2,416,915	570,281	360,027	469,987	6,361,151	—	6,361,151
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	2,543,940	2,416,915	570,281	360,027	469,987	6,361,151	—	6,361,151
セグメント利益又は 損失(△)	175,473	352,335	△184,014	△68,487	355,816	631,123	—	631,123

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	ガス機器 事業	汎用機器 事業	自動車機 器事業	産業機器 事業	不動産賃 貸事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高								
日本	1,136,355	186,387	295,802	403,187	—	2,021,733	—	2,021,733
米国	212,113	2,510,290	756	—	—	2,723,159	—	2,723,159
中国	718,314	120,293	—	—	—	838,608	—	838,608
韓国	50,354	18,923	575	—	—	69,852	—	69,852
その他	105,314	—	277,373	—	—	382,687	—	382,687
顧客との契約から生 じる収益	2,222,452	2,835,894	574,507	403,187	—	6,036,042	—	6,036,042
その他の収益	—	—	—	—	568,484	568,484	—	568,484
外部顧客への売上高	2,222,452	2,835,894	574,507	403,187	568,484	6,604,526	—	6,604,526
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	2,222,452	2,835,894	574,507	403,187	568,484	6,604,526	—	6,604,526
セグメント利益又は 損失（△）	73,257	399,512	△168,187	△19,493	450,764	735,852	—	735,852

(注) 1. セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 中間連結会計期間において、大島機工株式会社の株式取得により子会社化したため、連結の範囲に含めております。なお、2025年9月30日をみなし取得日としており、中間連結会計期間においては貸借対照表のみ連結しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	630,497千円	569,048千円
のれんの償却額	59,901	59,901